
púBi 
REPÚBLICA DE CHILE 	 EJEMPLAR N.° /32/ HOJA N.° 1 /10/ 

JEFATURA DE FUERZAS REGIÓN QE AYSÉN 
Elecciones Primarias 	 IV DE CG III/a (P) N.° 6815/  3} 	/ 

29NOV2020 

COYHAIQUE, 	Nov.  2020  

RESOLUCIÓN DE LA JEFATURA DE FUERZAS DE LA REGIÓN DE 
AYSÉN DEL GENERAL CARLOS IBÁÑEZ DEL CAMPO 

VISTOS: 

a) El artículo 18 de la Constitución Política de la República de Chile. 

b) La Ley N° 20.669 que "perfecciona las disposiciones introducidas por la ley N° 
20.560, sobre inscripción automática y que modernizó el sistema de votaciones". 

e) Diario oficial Decreto Supremo N° 299, de fecha 080CT2020, designa Jefes de 
Fuerzas Titular y reemplazantes en las Regiones del Territorio Nacional. 

d) Los artículos 122 y 123 del DFL N° 2, que "Fija el texto Refundido, Coordinado y 
Sistematizado de la Ley N° 18.700, "Orgánica Constitucional sobre Votaciones 
Populares y Escrutinios". 

e) Directiva de Iniciación del Ministerio de Defensa Nacional para el Cumplimiento 
de las Tareas de las FF.AA. en las Elecciones Primarias para la Nominación de 
gobernadores y alcaldes MDN. EMCO. DIPLANCO.III (R) N° 6815/2071, de 
27OCT2020. 

CONSIDERANDO: 

1) Que, por Decreto Supremo de letra c) de "VISTOS", el suscrito ha sido designado 
como Jefe de Fuerza Titular de la Región de Aysén del General Carlos Ibáñez del 
Campo. 

2) Que, el Art. N° 122 citado en la letra d) de "VISTOS", dispone que los Jefes de 
Fuerzas nombrados y publicados en el Diario Oficial, deberán designar a los 
Oficiales de las Fuerzas Armadas y Carabineros que tendrán el mando de las 
fuerzas encargadas de la mantención del orden público en las localidades de sus 
respectivas regiones, en que deban funcionar mesas receptoras de sufragio o 
colegios escrutadores. 

RESUELVO: 

1.- Desígnase Jefes de Fuerza Titulares y Reemplazantes, en las Circunscripciones 
de la Región de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo que se indican, a 
los siguientes Oficiales de las Fuerzas Armadas: 

PROVINCIA DE COYHAIQUE:  

COMUNA COYHAIQUE CIRCUNSCRIPCIÓN COYHAIQUE 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 	 EJÉRCITO 
GRADO 	 TENIENTE CORONEL 
APELLIDOS 	 ÁLVAREZ ARELLANO 
NOMBRES 	 RODRIGO ALEJANDRO 
RUN 	 12.776.440-9 



"U BUCO 
EJEMPLAR N.°  / 32 / HOJA N.° 2 / 10 / 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA COYHAIQUE 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA COYHAIQUE 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA COYHAIQUE 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

EJÉRCITO 
TENIENTE CORONEL 
POLLONI CONCHA 
JUAN PABLO 
12.721.581-2 

CIRCUNSCRIPCIÓN VALLE SIMPSON 

EJÉRCITO 
CAPITÁN 
KASS SANDOVAL 
ERNESTO EDUARDO 
15.794.043-0 

EJÉRCITO 
SUBOFICIAL 
MORALES PÉREZ 
CHRISTIAN EDUARDO 
12.538.996-1 

CIRCUNSCRIPCIÓN BALMACEDA 

EJÉRCITO 
CAPITÁN 
RIVA VALENCIA 
GABRIEL ALEJANDRO 
15.985.970-3 

EJÉRCITO 
SUBOFICIAL 
CORTES LUNA 
DAVID ISRAEL 
12.318.091-7 

CIRCUNSCRIPCIÓN ÑIREGUAO 

EJÉRCITO 
SUBTENIENTE 
FERNÁNDEZ AEDO 
MATÍAS OMAR 
18.962.552-9 



EJEMPLAR N.°  / 32 / HOJA N.° 3 / 10  / 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA COYHAIQUE 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA DE LAGO VERDE 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

EJÉRCITO 
ALFÉREZ 
LATORRE HUMENY 
MATÍAS IÑAKI 
19.349.408-0 

CIRCUNSCRIPCIÓN VILLA ORTEGA 

EJÉRCITO 
SUBTENIENTE 
PACHECO BERRIOS 
CLAUDIO IGNACIO ANTONIO 
18.981.024-5 

EJÉRCITO 
ALFÉREZ 
ROJAS CANDIA 
IGNACIO ANDRÉS 
19.271.212-2 

CIRCUNSCRIPCIÓN LAGO VERDE 

EJÉRCITO 
TENIENTE 
DINAMARCA CAZOR 
CRISTOBAL ANTONIO 
17.023.965-2 

EJÉRCITO 
SUBOFICIAL 
RETAMAL TRONCOSO 
JUAN PABLO 
13.254.550-2 

COMUNA DE LAGO VERDE 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

CIRCUNSCRIPCIÓN VILLA AMENGUAL 

EJÉRCITO 
TENIENTE 
ARRIAGADA LA PAZ 
PATRICIO ADOLFO 
18.209.143-K 



PÚBL.11;k.;" 
EJEMPLAR N.° 	/ 32  / HOJA N.° 4 / 10 / 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA DE LAGO VERDE 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

EJÉRCITO 
SARGENTO PRIMERO 
NAUTO BASUALTO 
JUAN CARLOS 
13.324.648-7 

CIRCUNSCRIPCIÓN LA TAPERA 

EJÉRCITO 
SUBTENIENTE 
GUZMÁN JARA 
ANÍBAL EDUARDO 
18.570.364-9 

EJÉRCITO 
SARGENTO PRIMERO 
NUÑEZ SALAZAR 
JUAN RENE 
12.415.630-0 

PROVINCIA AYSÉN 

COMUNA AYSÉN  

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA AYSÉN 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

CIRCUNSCRIPCIÓN PUERTO AYSÉN 

EJÉRCITO 
TENIENTE CORONEL 
DÍAZ BORQUEZ 
TOMÁS HORACIO 
13.234.381-0 

EJÉRCITO 
CAPITÁN 
VARGAS CORONADO 
ODIN 
16.384.455-9 

CIRCUNSCRIPCIÓN PUERTO CHACABUCO 

EJÉRCITO 
CAPITÁN 
MAMANI CHÁVEZ 
ÓSCAR FABIÁN 
16.468.211-0 



tr. 
PUSLKIIPLAR N.°  / 32 / HOJA N.° 5 / 10 / 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

EJÉRCITO 
SUBOFICIAL 
RIFFO CHÁVEZ 
PEDRO BERNABÉ 
10.955.937-7 

COMUNA AYSÉN 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA AYSÉN 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA CISNE 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

CIRCUNSCRIPCIÓN PUERTO AGUIRRE 

ARMADA 
TENIENTE PRIMERO 
CLAVERO ESPINOZA 
FRANCISCO NICOLÁS 
16.661.218-87 

ARMADA 
SARGENTO PRIMERO 
PARRA MORENO 
ROLLY MAURICIO 
14.226.223-1 

CIRCUNSCRIPCIÓN MAÑIHUALES 

EJÉRCITO 
SUBTENIENTE 
ARTEAGA BALCAZAR 
NICOLÁS ALBERTO 
19.368.253-7 

EJÉRCITO 
SARGENTO PRIMERO 
RAMOZ ERRAZURIZ 
CESAR ANTONIO 
13.398.426-7 

CIRCUNSCRIPCIÓN PUERTO CISNES 

EJÉRCITO 
CAPITÁN 
TUDELA ABARCA 
JORGE ALEJANDRO 
16.180.191-7 



EJEMPLAR N.°  / 32 / HOJA N.° 6 / 10  / 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA CISNE 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA CISNE 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

EJÉRCITO 
SUBTENIENTE 
ABAD ROJAS 
JORGE 
19.452.935-K 

CIRCUNSCRIPCIÓN PUYUHUAPI 

EJÉRCITO 
ALFÉREZ 
CHÁVEZ SEGURA 
CAMILO ANDRÉS 
19.699.028-3 

EJÉRCITO 
SARGENTO PRIMERO 
OPAZO JOFRE 
EMILIO ENRIQUE 
13.153.030-7 

CIRCUNSCRIPCIÓN CORCOVADO 
(PUERTO RAÚL MARÍN BALMACEDA) 

EJÉRCITO 
TENIENTE 
CATALÁN ARMIJO 
CAMILO ENRIQUE 
18.029.704-9 

EJÉRCITO 
SARGENTO PRIMERO 
MUÑOZ VERGARA 
EMIR ALEJANDRO 
12.991.008-9 

COMUNA CISNE 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

CIRCUNSCRIPCIÓN LA JUNTA 

EJÉRCITO 
TENIENTE CORONEL 
CORREA CABRALES 
LUIS ORLANDO 
13.672.755-9 



PI) 
EJEMPLAR N.° 	/ 32 / HOJA N.° 7 / 10  / 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA GUAITECAS 
(MELINKA) 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

EJÉRCITO 
SUBOFICIAL 
URRA LOPEZ 
OMAR CRISOSTOMO 
11.540.476-8 

CIRCUNSCRIPCIÓN GUAITECAS 

ARMADA 
TENIENTE SEGUNDO 
RUIZ GONZÁLEZ 
CRISTOBAL ANTONIO 
17.202.197-2 

ARMADA 
SARGENTO PRIMERO 
MAVARRETE DÍAZ 
CRISTIAN ALEJANDRO 
13.105.987-6 

PROVINCIA GENERAL CARRERA 

COMUNA RÍO IBÁÑEZ 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDO 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA RÍO IBÁÑEZ 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES COMPLETOS 
RUN 

CIRCUNSCRIPCIÓN CERRO CASTILLO 

EJÉRCITO 
TENIENTE 
VALENZUELA VASQUEZ 
JUAN IGNACIO 
17.400.204-5 

EJÉRCITO 
SUBTENIENTE 
MERCADO TORRES 
MAXIMILIANO ELIECER 
18.295.779-8 

CIRCUNSCRIPCIÓN PUERTO RÍO IBÁÑEZ 

EJÉRCITO 
MAYOR 
SUSPERREGUY DÍAZ 
HÉCTOR EDGARDO 
13.956.783-8 



PÚBl 
EJEMPLAR N.° 	/ 32 / HOJA N.° 8 / 10  / 

EJÉRCITO 
SUBOFICIAL 
SALGADO ARAYA 
RODRIGO ENRIQUE 
12.252.866-9 

CIRCUNSCRIPCIÓN PUERTO RÍO 
TRANQUILO 

EJÉRCITO 
SUBTENIENTE 
SALAGADO DIAZ 
RECTOR EDUARDO 
19.446.744-3 

EJÉRCITO 
SARGENTO PRIMERO 
MELLADO JARA 
LUIS NOVELO 
13.398.815-7 

CIRCUNSCRIPCIÓN BAHÍA MURTA 

EJÉRCITO 
TENIENTE 
JIMENEZ MORALES 
DIEGO FRANCISCO 
18.592.524-2 

EJÉRCITO 
SARGENTO PRIMERO 
MILLAN ÑIRIPIL 
AMBROSIO ANIBAL 
12.927.320-8 

CIRCUNSCRIPCIÓN CHILE CHICO 

EJÉRCITO 
TENIENTE CORONEL 
BERTULINI GRANZOTTO 
HUGO ANTONIO 
13.515.353-2 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA RÍO IBÁÑEZ 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA RÍO IBÁÑEZ 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA CHILE CHICO 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 



EJEMPLAR N.° / 32 / HOJA N.° 9 / 10 / 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
	

EJÉRCITO 
GRADO 
	

SUBTENIENTE 
APELLIDOS 
	

SALGADO VIDAL 
NOMBRES 
	

RODRIGO ALEJANDRO 
RUN 
	

18.102.999-4 

COMUNA CHILE CHICO CIRCUNSCRIPCIÓN PUERTO GUADAL 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
	

EJÉRCITO 
GRADO 
	

SUBTENIENTE 
APELLIDOS 
	

RELH BAHAMONDE 
NOMBRES 
	

RICARDO ESTEBAN 
RUN 
	

18.851.803-6 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
	

EJÉRCITO 
GRADO 
	

SARGENTO PRIMERO 
APELLIDOS 
	

OGAZ DONOSO 
NOMBRES 
	

RONALD YERKO 
RUN 
	

14.048.129-7 

PROVINCIA CAPITÁN PRAT 

COMUNA COCHRANE 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA O'HIGGINS 

TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

CIRCUNSCRIPCIÓN COCHRANE 

EJÉRCITO 
TENIENTE CORONEL 
RAMÍREZ BAEZA 
HERNÁN ANDRÉS 
13.253.558-2 

EJÉRCITO 
TENIENTE 
AHUMADA BECERRA 
RODRIGO ANDRÉS 
18.280.860-1 

CIRCUNSCRIPCIÓN VILLA O'HIGGINS 

EJÉRCITO 
CAPITÁN 
ITURRIAGA ROJAS 
CARLOS FELIPE 
16.621.697-4 



••• 

EJEMPLAR N.° 	/ 32 / HOJA N.° 10 / 10  / 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

COMUNA TORTEL 
TITULAR 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

REEMPLAZANTE 
INSTITUCIÓN 
GRADO 
APELLIDOS 
NOMBRES 
RUN 

EJÉRCITO 
TENIENTE 
MANRÍQUEZ ARANDA 
CRISTÓBAL ALONSO 
18.639.915-3 

EJÉRCITO 
CAPITÁN 
ARANDA ALCANTARA 
RICARDO ANTONIO 
16.126.170-K 

EJÉRCITO 
SUB TENIENTE 
ACUÑA QUIROZ 
JOEL ANTONIO 
18.489.544-7 

CIRCUNSCRIPCIÓN TORTEL 

2.- Los Jefes de Fuerza de las localidades donde funcionen recintos de votación, 
dispondrán las medidas necesarias para el resguardo y mantención del orden 
público, durante el acto eleccionario en sus zonas jurisdiccionales y en todos los 
locales de votación a su cargo, quedando facultados para organizar las fuerzas 
asignadas a su mando. 

3.- Los Jefes de Fuerza asumirán el resguardo del orden público en las distintas 
localidades de la Región, a partir del 26NO X20, hasta el término de las 
funciones de los Colegios Escrutadores, en sus 	tivas zonas jurisdiccionales. 
Preverán que los encargados del orden público 	uentren constituidos en los 
locales de votación, a partir del 260800NOV202 

Anótese, e infórmese al Ejército, Armada, Fu 	a, Carabineros y de la 
Policía de Investigaciones de Chile. 

csso DE 

<tict• 	 RALES BUROTTO 
."D 

eneral de Brigada 

(Distribución al reverso) 

oordinación Región de Aysén 
% 

4190*/  



E 

Comunicada a las 12:00 Hrs. 

\\.(1 
4,9ra Divks\ 

DISTRIBUCIÓN:  
1. Intendencia Regional Región de Aysén. 
2. Gobernación Provincial de Coyhaique. 
3. Gobernación Provincial de Aysén. 
4. Gobernación Provincial de Capitán Prat. 
5. Gobernación Provincial General Carrera. 
6. EMCO. 
7. JEMGE. 	(RTD) 
8. COT. 	(RTD) 
9. DOE. 	(RTD) 

10. Gobernación Marítima de Aysén. 
11. XP Zona de Carabineros de Chile Región de Aysén. 
12. Zona Policial de Aysén. 
13. Ilustre Municipalidad de Coyhaique. 
14. Ilustre Municipalidad de Aysén. 
15. Ilustre Municipalidad de Lago Verde. 
16. Ilustre Municipalidad de Las Guaitecas. 
17. Ilustre Municipalidad de Puerto Cisne. 
18. Ilustre Municipalidad de Chile Chico. 
19. Ilustre Municipalidad de Puerto Ibáñez. 
20. Ilustre Municipalidad de Cochrane. 
21. Ilustre Municipalidad de Villa O'Higgins. 
22. Ilustre Municipalidad de Tonel. 
23. SEREMI de Salud Región de Aysén. 
24. SEREMI de Educación Región de Aysén. 
25. Director del Servicio Electoral Xla Región de Aysén. 
26. Director Diario Aysén. 
27. Director Diario El Divisadero. 
28. DESMOT N° 14 "Aysén". (RTD) 
29. R N° .8 "Chiloé". 	(RTD) 
30. CAD N° 20 "Cochrane". (RTD) 
31. CLD N° 4 "Coyhaique". (RTD) 
32. Jefatura de Fuerza Región de Aysén. (Archivo) 

32 Ejs. 10 Hjs. 

PEDES WIED 
te Coronel 

iones de la JFR Aysén 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

